МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический
университет»

(ФГБОУ ВО «ВГСПУ»)

ПРИКАЗ

     12.02.2024                                             г. Волгоград                            01.01-02-5000000

Об установлении размеров стипендий

               В соответствии с пунктом 8 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-

ФЗ (ред. от 26.07.2019) «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 г. № 1390 «О формировании

стипендиального фонда», Приказом Минобрнауки России № 1663 от 27.12.2016г. «Об

утверждении Порядка назначения государственной академической стипендии и (или)

государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты

стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных

образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г.

№707 «Об установлении размера стипендии, выплачиваемой слушателям

подготовительных отделений федеральных государственных образовательных

организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета», на основании решения Ученого совета ВГСПУ от 25 декабря

2023 г. (протокол №6 от 25 декабря  2023 г.) с учетом мнения совета обучающихся и

профсоюзной организации студентов университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 февраля 2024 года следующие размеры стипендий:

1.1. Государственную академическую стипендию студентам, обучающимся по очной

форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета:

- всем студентам первого курса на период с начала учебного года по месяц окончания

первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком  в

размере 2100 рублей в месяц;

-  за успехи в учебе на основании результатов промежуточной аттестации студентам,

имеющим оценки успеваемости «хорошо» или «отлично» и «хорошо», в размере 2850

рублей в месяц;

- за успехи в учебе на основании результатов промежуточной аттестации студентам,

имеющим оценки успеваемости «отлично», в размере 3800 рублей в месяц;

1.2. Государственную академическую стипендию иностранным гражданам и лицам без

гражданства, обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством Российской

Федерации - на весь период прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе в

размере 2850 рублей в месяц.

1.3. Государственную стипендию аспирантам, обучающимся по очной форме обучения за

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета:

- всем аспирантам первого года обучения на период с начала учебного года по месяц

окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным

графиком в размере 3950 рублей в месяц;

- за успехи в учебе на основании результатов промежуточной аттестации аспирантам,

имеющим оценки успеваемости  «отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо»,

в размере 7000 рублей в месяц.

1.3.1. Государственную стипендию аспирантам иностранным гражданам и лицам без

гражданства, обучающимся в пределах квоты, установленной Правительством Российской

Федерации - на весь период прохождения обучения вне зависимости от успехов в учебе в

размере 3950 рублей в месяц.

1.4. Стипендию слушателям подготовительных отделений, обучающимся за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета  в размере 2000 рублей в месяц.

1.5. Государственную социальную стипендию студентам в размере 3000 рублей в

месяц;

1.6. Государственную социальную стипендию в повышенном размере  студентам первого

и второго курсов, обучающимся по образовательным программам высшего образования

(программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки успеваемости

«отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и относящимся к категориям лиц,

имеющих право на получение государственной социальной стипендии, в размере

увеличенном на 8100 рублей в месяц от размера государственной социальной стипендии.

1.6.1. Сумма указанных стипендий не может составлять менее величины прожиточного

минимума на душу населения в целом по Российской Федерации, установленного

Правительством Российской Федерации, предшествующего году, в котором

осуществлялось формирование стипендиального фонда ФГБОУ ВО «ВГСПУ».

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2021 г. №390-ФЗ «О федеральном

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», Постановлением

Правительства Российской Федерации от 28.05.2022 г. №973 «Об особенностях

исчисления и установления в 2022 году минимального размера оплаты труда, величины

прожиточного минимума, социальной доплаты к пенсии, а также об утверждении

коэффициента индексации (дополнительного увеличения) размера фиксированной

выплаты к страховой пенсии, коэффициента дополнительного увеличения стоимости

одного пенсионного коэффициента и коэффициента дополнительной индексации пенсий,

предусмотренных абзацами четвертым – шестым пункта 1 статьи 25 федерального закона

"о государственном пенсионном обеспечении в российской федерации"»  величина

прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим

группам населения в субъекте Российской Федерации на 2022 год на душу населения

составляет 13 919 рублей.

1.6.2. Государственную социальную стипендию в повышенном размере выплачивать с

учетом назначаемых  студентам государственной академической стипендии и (или)

государственной социальной стипендии.»

2. Признать утратившими силу с 01 февраля  2024 г. приказы федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»:

-   от    06.02.2023г. №01-01-34 «Об установлении размеров стипендий»;

- от 13.03.2023 г. №01-01-71 «О внесении изменений в приказ федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»  от  06

февраля 2023 г. № 01-01-34 «Об установлении размеров стипендий»;

- от 31.08.2023г. №01.01-02-299 «О внесении изменений в приказ федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»  от  06

февраля 2023г. № 01-01-34 «Об установлении размеров стипендий»;

- от 01.10.2023г. №01.01-02-345/1 «О внесении изменений в приказ федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет»  от  06

февраля 2023г. № 01-01-34 «Об установлении размеров стипендий»;

- от 16.01.2024г. №06-04/11 «О внесении изменений в приказ федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» от  06 февраля

2023г. № 01-01-34 «Об установлении размеров стипендий».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое

действие на отношения, возникшие с 01 февраля 2024 г.

4. Главному бухгалтеру УБУ и ФК Бахматовой О.А  обеспечить начисление и выплату

стипендий обучающимся в указанных размерах с 01 февраля 2024 г.

5. Начальнику отдела кадрового обеспечения и делопроизводства  Исупову В.В. довести

данный приказ до сведения руководителей структурных подразделений (директорам

институтов, деканам факультетов, заведующим кафедрами).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной работе Ю.А.

Жадаева.

     Ректор                                                                                                      А.М.Коротков

		2024-05-29T15:53:44+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОЦИАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"